
POR FESR 2007-2013 L.I. 2.1.1.1 - Avviso dec. n. 9848/2011.  

Beneficiario: ArpaCal 

Erogazione di € 3.199,15 per Stato finale 

 
REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO 7 
“SVILUPPO ECONOMICO, LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI” 

SETTORE  
“Politiche energetiche ed efficienza energetica” 

 
________________________________________________________________________________ 
 
                                                                                                       
 
DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE 
                                                                                                       
(assunto il 06.02.2017 prot. N° 259)  
 
 
 
 
 
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 
 
n° 1196 del 08.02.2017 

 
    
 
 
OGGETTO: 
  
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
VISTI 
- il Regolamento(CE) 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo al 

Fondo Europeo di sviluppo regionale e recante abrogazione del Regolamento (CE) n. 1783/1999; 
- il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006 recante disposizioni generali sul 

Fondo Europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che 
abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999; 

- il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione dell’8 dicembre 2006 che stabilisce modalità di 
applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (CE) n. 284/2009 del Consiglio del 7 aprile 2009 che modifica il Regolamento (CE) n. 
1083/2006 per quanto riguarda alcune disposizioni relative alla gestione finanziaria; 

- il Regolamento (CE) n. 1341/2008 del Consiglio del 18 dicembre 2008 che modifica il Regolamento 
(CE) n. 1083/2006 per quanto riguarda alcuni progetti generatori di entrate; 

- il Quadro Strategico Nazionale per la Politica Regionale di Sviluppo 2007-2013, approvato dalla 
Commissione Europea con Decisione n. C(2007) 3329 del 13.07.2007; 

- il Programma Operativo Regionale Calabria FESR 2007-2013, approvato dalla Commissione 
Europea con Decisione n. C(2007) 6322 del 07.12.2007, per come modificato con Decisione n. 
C(2012) 9693 del 17.12.2012, per come modificato con Decisione n. C(2016) 7221 del 09.11.2016; 

- la D.G.R. n. 881 del 24.12.2007 con la quale si è preso atto dell’approvazione da parte della 
Commissione Europea - avvenuta con decisione . C(2007) 6322 del 07.12.2007 - del POR  Calabria 
FESR 2007-2013; 

- la D.G.R. n. 415 del 28.09.2012 con la quale si è preso atto del nuovo testo  del POR Calabria FESR 
2007-2013 approvato dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 19.06.2012; 

- la D.G.R. n. 221 del 19.03.08 di presa d’atto del Piano Finanziario del POR Calabria FESR 2007-
2013 per Assi prioritari, Settore di Intervento e Obiettivi Operativi; 

- la D.G.R. n. 515 del 28.07.2008 recante: “POR Calabria 2007-2013 Pareri di conformità e di coerenza 
programmatica con i contenuti del programma operativo”; 

- la D.G.R. n. 654 del 16.09.2008 con la quale si è proceduto alla definizione delle strutture 
Amministrative della Giunta regionale responsabili dell’attuazione in Assi Prioritari, Settori e Linee di 
Intervento del POR Calabria FESR 2007-2013; 

- la D.G.R. n. 95 del 23.02.2009 di presa d’atto da parte della Commissione europea dei criteri di 
selezione del POR Calabria FESR 2007-2013; 

- la D.G.R. n. 240 del 24.04.2009 di rimodulazione del Piano finanziario per Assi Prioritari, Settori e 
Linee di Intervento del POR Calabria FESR 2007/2013; 

- la D.G.R. n. 335 del 09.06.09 con la quale è stata rettificata la D.G.R. n. 654 del 16.09.08; 
- la D.G.R. n. 24 del 28.01.2010 con la quale è stata rettificata la D.G.R. n. 335 del 09.06.2009; 
- la D.G.R. n. 8 del 13.01.2009 di presa d’atto da parte della Commissione europea della Descrizione 

dei Sistemi di Gestione e Controllo del POR FESR 2007-2013 ”; 
- la D.G.R. n. 226 del 15.03.2010 di rimodulazione, tra l’altro, del piano finanziario del’asse 2 “Energia” 

del POR Calabria FESR 2007/2013; 
- la D.G.R. n.130 del 22.04.2013 di modifica dell’articolazione organizzativa dei controlli di primo livello 

del POR Calabria FESR 2007/2013; 
DATO ATTO CHE  
- con decreto n. 9848 del 04.08.2011 è stato approvato l’ “Avviso pubblico per il sostegno alla 

realizzazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili” a favore di enti pubblici 
operanti sul territorio regionale cui sono concessi contributi per la realizzazione di impianti finalizzati 
alla produzione di energia da fonti rinnovabili con fondi a valere sulla linea di intervento 2.1.1.1 
dell’Asse II Energia del POR FESR 2007/2013 “Azioni per la realizzazione di impianti per la 
produzione di energia da fonti rinnovabili”; 

- con decreto n. 15924 del 21.12.2011 è stata nominata la commissione di valutazione; 
- con dec,n. 938 del 31.01.2012 - a seguito della modifica della struttura dipartimentale operata con 

DGR n. 4 del 03.01.2012 - è stata disposta la sostituzione del presidente della Commissione di 
valutazione; 

- con dec. n. 10639 del 19.07.2012, a seguito dell’accertamento dell’incompatibilità di un componente, 
è stata definitivamente  rideterminata la composizione della Commissione di valutazione; 

- con nota prot. n. 77775/SIAR del 06.03.2013 la Commissione di Valutazione ha trasmesso i verbali di 
valutazione e la graduatoria provvisoria; 



 

- con dec. n. 5365 del 05.04.2013 pubblicato sul Suppl. Straordinario n. 2 del 15.05.2013 al n. 19 del 
10.05.2013 del BUR Calabria Parte Terza, è stata approvata la graduatoria provvisoria; 

- con  decreto n. 9617 del 03.07.2013 pubblicato sul Suppl. Straordinario al BUR Calabria n. 31 del 
05.08.2013, Parte Terza è stata approvata la graduatoria definitiva e sono stati altresì assunti gli 
impegni di spesa sul capitolo n. 29020101 di € 5.000.000,00 per il 2013 (impegno 3295/2013) e di € 
20.000.000 per il 2014 (impegno 62/2014); 

- con dec. n. 17251 del 16.12.2013 è stato disposto lo scorrimento della graduatoria definitiva  
approvata con il succitato dec. n. 9617/2013; con i dec. n. 16512 del 29.12.2014 e n. 6850 del 
03.07.2015, è stata autorizzata la proroga dei termini di chiusura degli interventi e di rendicontazione 
degli stessi al 30.06.2015 ed al 31.12.2015; 

- che con DGR n. 130 del 22.04.2013 sono state assegnate le funzioni di controllo di primo livello, sia 
di carattere amministrativo che in loco, alle Unità di Verifica e Controllo operanti presso ciascun 
Dipartimento, funzionalmente coordinate dal Settore Monitoraggio e Controlli del Dipartimento 
Programmazione Nazionale e Comunitaria; 

- con la D.G.R. n.159 del 13/05/2016 avente ad oggetto il Completamento delle operazioni non chiuse 
entro il 31/12/2015, con la quale è consentito l'utilizzo temporaneo delle risorse in conto residui così 
come modificata e integrata dalla D.G.R. n. 380 del 13/10/2016; 

- con la  D.G.R. 220/2016 si è proceduto alla  chiusura dei conti relativi all'esercizio finanziario 2015 e 
al  riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi; 

CONSIDERATO CHE 
- tra i beneficiari ammessi a finanziamento con i succitati decreti n. 9617 del 03.07.2013 e n. 17251 

del 16.12.2013 risulta esservi l’ArpaCal alla quale è stato finanziato il progetto denominato 
“Realizzazione impianto fotovoltaico a servizio della Sede Centrale e Dipartimento Provinciale 
ARPACAL di Catanzaro, ubicato in Catanzaro Lido alla Via Lungomare – Località Mosca.” del costo 
complessivo ammissibile di € 1.346.485,03, di cui € 1.346.485,03 a titolo di contributo regionale 
(100%); 

- i rapporti tra l’Amministrazione regionale ed l’ArpaCal sono regolati dalla Convenzione rep. n. 1419 
del 26/09/2015 che comprende, quale parte integrante e sostanziale, il Disciplinare d’Obblighi; 

- il progetto utilizzato per l’appalto dall’ArpaCal evidenzia un quadro economico di complessivi € 
1.346.485,03 di cui € 1.346.485,03 per spese ammissibili; 

- con d.d. n.2057 del 13/03/2015 rettificato con dd 4972 del 22/05/2015  è stato trasferito l’importo di 
€ 403.945,51 a titolo di anticipazione (30% del contributo concesso pari ad € 1.346.485,03); 

- con dec. dirigenziale n. 11435 del 23/10/2015, anche a seguito dei ribassi di gara, l’importo delle 
spese ammissibili è stato rideterminato in € 934.405,85 di cui € 934.405,85 a titolo di contributo 
regionale ( delle spese ammissibili); 

- con il medesimo decreto dirigenziale n. 11435 del 23/10/2015 è stato trasferito l’importo di € 
437.019,76 a titolo di SAL al 90% (90% di € 934.405,85 al netto del precedente trasferimento di € 
403.945,51 a titolo di anticipazione); 

VISTA la richiesta formulata dall’ArpaCal, a seguito di ultimazione dei lavori, di erogazione dell’ulteriore 
quota di contributo regionale, corredata della documentazione prevista dall’art. 9 della Convenzione, e la 
determinazione n. 690 del 16/12/2015 di approvazione dello stato finale dei lavori; 
CONSIDERATO 

- che il quadro economico dello stato finale ammonta a  complessivi € 844.164,42 cosi ripartiti: 
 Lavori, compresi oneri per la sicurezza:€ 744.184,44 di cui € 744.184,44 ammissibili a 

finanziamento; 
 IVA lavori (10%):€ 74.418,44 di cui € 74.418,44 ammissibili a finanziamento; 
 Spese tecniche ammissibili: € 25.561,54 di cui € 25.561,54 ammissibili a finanziamento; 
 Spese diagnosi ammissibili: di cui € - ammissibili a finanziamento; 

- per quanto sopra riportato, il totale delle spese ammissibili ad intervento concluso - anche in 
relazione al progetto di € 1.346.485,03 ammesso a contributo con decreto n.13522 del 27.09.2012 – 
ammonta a complessivi  € 844.164,42 di cui € 844.164,42 a titolo di contributo regionale (100%); 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE 
- l’ArpaCal ha presentato fatture quietanzate con mandati irrevocabili di ragioneria per complessivi € 

844.164,42, a giustificazione dei precedenti trasferimenti operati dall’amministrazione regionale, del 
valore complessivo di € 840.965,27; 

- al contributo regionale su indicato di € 844.164,42 occorre detrarre la somma di € 840.965,27 già 
trasferita dall’amministrazione regionale a titolo di anticipazione e sal al 90%; 

- per quanto su esposto, la somma da liquidare con il presente atto ammonta a € 3.199,15; 



 

- si procederà alla revoca dei contributi qualora si ravvisino le condizioni di cui all’art. 12 – Revoca dei 
contributi della Convenzione;  

- l’ArpaCal ha trasmesso gli estremi del numero di contabilità speciale presso la Banca d’Italia presso 
il quale accreditare le somme dovute; 

RITENUTO, per quanto espresso, di dover procedere alla liquidazione in favore dell’ArpaCal, a titolo di 
stato finale, dell’importo di € 3.199,15 pari al 100% dell’ammontare del finanziamento concesso; 
VISTI  

- l’esito positivo del controllo di primo livello come da check list n. 733167 del 20/06/2015 
- la liquidazione n. 882 del 02/02/2017 generata telematicamente ed allegata al presente atto; 
- la L.R. n.45/2016 recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017 

– 2019”; 
- la L.R. n.7/96 recante “Norme generali sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 

Regionale e sulla dirigenza regionale” e s.m.i.; 
- il DPGR n.354/99 recante “ Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da 

quella di gestione” per come modificato dal DPGR n.206/2000; 
- la L.R. n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; 
- la D.G.R. n. 1075 del 23.12.2008 con la quale è stata assegnata al Dipartimento Attività Produttive 

la dirigente avv. Maria Rosaria Mesiano; 
- l’art. n. 4 della L.R. n. 47/2011; 
- la D.G.R. n.370 del 24/09/2015; 
- la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 di approvazione della nuova Struttura organizzativa della 

Giunta Regionale”; 
- il D.D.G. n. 12804 del 25.10.2016 avente ad oggetto "Struttura organizzativa interna Dipartimento n. 

7 Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali - revoca DDG n. 69/2016 e DDG n. 
287/2016; 

- il D.D.G. n. 8253 del 12.07.2016 con il quale è stato assegnato l’incarico di dirigente del Settore n. 
14 “Politiche energetiche ed efficienza energetica” all’avv. Maria Rosaria Mesiano; 

- la D.G.R. n.329 del 11.08.2016 con la quale il dott. Fortunato Varone è stato nominato Dirigente 
Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”; 

- il D.P.G.R. n. 125 del 12.08.2016 con il quale è stato conferito al dott. Fortunato Varone l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”; 

CONSIDERATO, inoltre, che non si procede all’accertamento previsto dal D.M. Economia e Finanze n° 
40/2008, atteso che trattasi, nel caso di specie, di trasferimento di fondi, tra Enti pubblici, a destinazione 
vincolata necessari per il pagamento in favore dei soggetti aventi titolo e, conseguentemente, l’obbligo 
dell’accertamento rimane in capo al beneficiario nei confronti degli stessi soggetti, in fase di definitiva 
liquidazione; 
ATTESO che si sono verificate le condizioni di cui all’art. 45 della legge Regionale n.8/2002; 
su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal dirigente del settore 
alla luce dell’istruttoria effettuata 

D E C R E T A 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e confermate 
per costituire parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, di: 

- Riconoscere all’ArpaCal relativamente al progetto “Realizzazione impianto fotovoltaico a servizio 
della Sede Centrale e Dipartimento Provinciale ARPACAL di Catanzaro, alla Via Lungomare – 
Località Mosca.” la somma di € 3.199,15 quale quota di contributo regionale (100%) per stato finale, 
imputando la spesa sul Capitolo POR 2007-2013 n. U2902010101, impegno n.2051/2016 

- Non procedere, per le motivazioni in premessa, all’accertamento previsto dal D.M. Economia e 
Finanze n° 40/2008, rimanendo tale obbligo in capo all’ ArpaCal; 

- Autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di pagamento di € 3.199,15 a 
favore dell’ArpaCal attraverso accredito sulla contabilità speciale della Banca d’Italia, con la 
seguente causale: POR FESR 2007-2013 L.I. 2.1.1.1 - ” Avvi. Pubb. dec n. 9848/2011 - Prog.: 
“Real.ne impianto fotovoltaico a servizio della Sede Centrale e Dipartimento Provinciale ARPACAL 
di Catanzaro,.” – Erogazione di € 3.199,15 per Stato finale.  

- dare atto che trattasi di "Rimborso a fronte di spese effettivamente sostenute in via anticipata dal 
beneficiario entro il 31 dicembre 2015 già incluse in domanda di pagamento  

- Provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011, n. 11     f.to Il Dirigente di Settore 

      Avv. Maria Rosaria Mesiano 


	DIPARTIMENTO 7

	“SVILUPPO ECONOMICO, LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI”

	“Politiche energetiche ed efficienza energetica”


	DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

	“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”



